festibus, nec non ingestis spirituosis &c. commoveretur, eo magis in quacunq; ætatis periodo illius imminutio sive spontanea sive medica necessaria est: Altera vero nunc excipit quæstio ventilanda, *an e- jusmodi Senibus liceat V. Snem ordinare*: promiscue Senibus sanguinis subtractionem commendare velle, a nullo perito & prudenti viro expectari debet, quare sermo est de talibus Senibus, quibus ex justa cau- sarum deliberatione hoc auxilium proficuum judicari potest: triplex itaq; hoc ordine occurrit connexa quæstio 1) *quibus Senibus V. Sio sit sua- denda* 2) *an illis, qui ante senii periodum nullam V. Snem admiserunt, nunc urgente necessitate hæc species evacuationis sanguinis medicæ ordinanda sit,* 3) *an sanguinis missione addicti homines, senio nunc præsentem illam omittere & negligere queant*: Quoad primam quæstionem, illi Senes ad subeun- dam V. Snem idonei observantur, qui non modo urgente & evidente quadam plenitudine sanguinis pollent, sed & illi, qui citra eminentem talem, sed aliam mitiorem plethoram, multis organicis commotio- nibus, undecunq; provocatis, vel sponte natis, vel ex incongruo re- rum nonnaturalium usu excitatis, expositi sunt: utut enim sanguinis ubertas in nonnullis talibus subjectis haud adeo tumida visitur, tamen repentina talis ebullitio & concurrens vehemens illius moderatioris plethoræ congestio ad ominosa loca perinde lethiferis affectibus, iisque repentinis ansam præbet, qui vel in actuali sanguinis extrava- satione intra cerebrum, vel in magna & subitanea stagnatione in ead- em parte, vel in præcoei opplerione & consequente suffocatione pectoris, vel in grandi stasi & ominosa inflammatione nobilioris vi- sceris consistunt, quarum observationum varia exempla producere possem, si locus & tempus ferrent: Præterea illis etiam senibus V. Sio convenit, qui ante hac in juniore ætate spontaneas hæmorrhagias ex- perti fuerant, in quibus adhuc plethoræ sufficiens gradus observa- tur, tanto magis si aliæ plures causæ concurrunt, quæ eandem san- guinis ventilationem non modo suadent, sed plane urgent: Porro eadem V. Sio conducit senibus, qui artificiali sanguinis depletioni in juventute adsueta fuere *conf. Stablius de fundam. morb. ætat. p. 35.* huc referendi etiam erunt illi senes, quibus ante hac hæmorrhoides legiti- me successerunt, quæ vero nunc vel suppressionem, vel ominosam imminutionem subierunt: maxime vero senibus, vel mediocriter plethoricis, tamen in diætâ lauta, plena & spirituosa viventibus, largioribus computationibus aliquando indulgentibus, libidini quan- doque deditis, aut plane neo nuptis & veneris castra adhuc sequenti- bus, vel animi occupationibus molestis & inquietis obrutis &c. talis sanguinis ventilatio necessaria est: quo etiam non modo illi senes per-

pertinent, qui præsentibus singulis prædictis circumstantiis & qualitibus agilem & valde mobilem, sed & qui sedentariam nunc vitam servant: *Alteram* quod attinet quæstionem, tunc illa videretur altioris & delicatioris esse indaginis: nam illis subjectis, quæ nunquam VSionem subierunt, in senio tandem talem ordinare velle, auidax & anceps potius videri posset experimentum, quam rationale & securum auxilium, quippe quæ alteratio tam sero instituta, ob ipsam senectutis rationem facile in deterius, quam in melius vergere queat, ut adeo regulæ artis & prudentiæ requirerent in tam ambiguo statu tale experimentum magis omittere, quam committere & suscipere: quo vero ratio dubitandi pleniori fide proferatur, non desunt, qui aliqua exempla colligunt & loco terriculamenti afferunt, quæ vero plurimum haud apposite ad substratos casus quadrant, quasi in uno & altero subjecto VSio adhibita causa repentinæ mortis fuerit: qualia exempla illi indiscriminatim allegare sciunt, qui vel peritæ VSioni imperite contrariantur, vel illam ex aliquo evidenti præiudicio averfantur: hujus observationis casus ante sesquicentium contigit mihi in Ducali quodam Consiliario annorum 65. perquam plethorico & sedentariæ vitæ dedito, qui illo tempore per litteras consilium a me petiit, quo insolitæ dolorosæ gravitati capitis & vertiginosæ perturbationis ipsius, quantum fieri possit subveniam, ex multis circumstantiis augurabar proxime instantem apoplexiam, & pro consilio sine mora suscipiendam VSionem, quæ ante hac haud admissa fuerat, ordinabam, afflictus patiens per litteras regerebat dubia contra Venæ Sectionem ordinatam, quæ prædicti erant tenoris, interea ipse corripiebatur leni apoplexia; & sub illa fluctuante & titubante calamo a me petiit cephalicum & nervinum remedium, ego mea responsione denovo VSnis usum commendabam & nervini remedii oblationem denegabam, ne huic posteriori deinde funesti imminentis exitus culpa tribuatur: ast seposito hoc consilio admittendæ VSnis brevi post idem patiens graviori Apoplexiæ gradu percussus, occubuit: Quo vero prædictæ quæstioni satisfaciam, tunc iterum pro discrimine circumstantiarum VSio in senibus prima etiam vice modo instituenda, modo omitienda erit: etenim quando senes in tali plethoræ statu versantur, ut ex singulis circumstantiis funestus metueudus sit affectus, qui alia methodo evitari haud potest, tunc unicum hoc superest auxilium, quo tempestive sanguis ventiletur: id quod subsidium, sicut naturaliter præsentibus quadrat circumstantiis, alia vero auxilia vel magis dubia, vana & præiudiciosa, vel plane nulla superpetunt, hinc ratio & experientia magis ingenuam atque probatam, quam plenarie æquivo-